1

证券代码：601216       证券简称：君正集团      公告编号：临 2021-020 号

内蒙古君正能源化工集团股份有限公司

关于预计 2021 年度担保额度的公告

重要内容提示：

● 被担保人：公司及合并报表范围内各级子公司

● 本次担保数量：146亿元（含146亿元，含等值外币）

● 本次是否有反担保：无

● 对外担保累计数量：截至本公告日，公司累计对外担保余额为65.49亿元

（均为对公司及合并报表范围内各级子公司的担保数量，为本、外币合计数）。

● 对外担保逾期数量：无

一、担保情况概述

（一）具体担保情况

为满足内蒙古君正能源化工集团股份有限公司（以下简称“公司”）及合并

报表范围内各级子公司业务发展的资金需求，根据公司 2021 年度生产经营计划

安排，公司及合并报表范围内各级子公司预计 2021 年度担保需求的额度合计不

超过 146 亿元（含 146 亿元，含等值外币），具体情况如下表：

被担保对象 与公司关系 预计担保额度（亿元）

（一）为母公司提供的担保

内蒙古君正能源化工集团股份有限公司 母公司 5

（二）为全资子公司提供的担保

全资子公司 全资子公司 125

（三）为控股子公司提供的担保

控股子公司 控股子公司 16

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2

合计 146

上表所述“全资子公司”和“控股子公司”包括截至目前已在公司合并报表

范围内各级子公司，以及通过新设立、收购等方式获取的直接或间接具有控股权

的子公司。

上述担保额度仅为公司可预计的最高担保额度，该额度将提交股东大会审议

批准。在公司股东大会批准的担保额度内发生的具体担保事项，不再另行召开董

事会或股东大会进行审议，由公司管理层具体负责签订相关合同。

（二）本次担保事项审议情况

上述担保事项已经公司第五届董事会第六次会议审议通过，尚需提交公司股

东大会以特别决议形式审议批准。

二、主要被担保人基本情况

（一）内蒙古君正能源化工集团股份有限公司

注册地点：内蒙古自治区乌海市乌达区高载能工业园区

法定代表人：张海生

注册资本：843,801.739万元

与公司关系：内蒙古君正能源化工集团股份有限公司为公司母公司。

经营范围：电力生产；电力供应；热力生产和供应；商业贸易；化工产品（不

含危险品化学品）；再生水销售；污水处理劳务（不含劳务派遣）；电力设施承

装、承修、承试业务。

财务状况：截至2020年12月31日，该公司资产总额为1,566,494.39万元，净

资产为1,444,462.47万元，流动负债总额为85,804.81万元，负债总额为122,031.92

万元，资产负债率为7.79%；2020年营业收入为115,032.42万元，净利润为

345,121.66万元。

（二）内蒙古君正化工有限责任公司

注册地点：内蒙古自治区乌海市乌达区工业园区

法定代表人：赵鑫武

注册资本：300,000万元

与公司关系：内蒙古君正化工有限责任公司为公司全资子公司。

3

经营范围：许可经营项目：制造销售：聚氯乙烯、硅铁、液碱、片碱、电石

（碳化钙）、液氯、30%盐酸、硅酸盐水泥及水泥熟料；电石渣烘干及销售；进

出口贸易。一般经营项目：机械加工修理、非标件制作、编织袋制作；商业贸易；

制造销售：白灰、微硅粉。

财务状况：截至2020年12月31日，该公司资产总额为1,254,321.42万元，净

资产为926,060.88万元，流动负债总额为297,108.30万元，负债总额为328,260.54

万元，资产负债率为26.17%；2020年营业收入为340,341.31万元，净利润为

124,123.22万元。

（三）鄂尔多斯市君正能源化工有限公司

注册地点：鄂托克旗蒙西工业园区

法定代表人：崔增平

注册资本：422,000万元

与公司关系：鄂尔多斯市君正能源化工有限公司为公司全资子公司。

经营范围：许可经营范围：聚氯乙烯、烧碱、电石、盐酸、液氯、次氯酸钠、

硅酸盐水泥熟料制造、销售；一般经营项目：白灰、微硅粉制造、销售；电石渣

烘干及销售；食品添加剂氢氧化钠、硅铁制造、销售；通用零部件加工、销售；

机械设备修理；进出口贸易；电力生产和供应；热力生产和供应；再生水销售；

污水处理劳务。

财务状况：截至2020年12月31日，该公司资产总额为1,498,433.41万元，净

资产为939,329.89万元，流动负债总额为355,706.83万元，负债总额为559,103.52

万元，资产负债率为37.31%；2020年营业收入为525,529.52万元，净利润为

144,887.76万元。

（四）上海君正物流有限公司

注册地点：中国（上海）自由贸易试验区长清北路233号5层01单元

法定代表人：黄辉

注册资本：204,797万元

与公司关系：上海君正物流有限公司为公司全资子公司。

经营范围：从事物流、仓储领域内的技术开发、技术咨询、技术转让、技术

服务，国际货物运输代理，实业投资，投资管理，投资咨询，货物或技术进出口

4

（国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除外），自有设备租赁，燃气经

营，化工原料及产品（除危险化学品、监控化学品、民用爆炸物品、易制毒化学

品）的销售。

财务状况：截至 2020 年 12 月 31 日，该公司资产总额为 1,137,682.07 万元，

净资产为 345,833.43 万元，流动负债总额为 440,905.09 万元，负债总额为

791,848.65 万元，资产负债率为 69.60%；2020 年营业收入为 583,509.96 万元，

净利润为 33,411.21 万元。

（五）连云港港口国际石化仓储有限公司

注册地点：连云港市连云区开发区板桥工业园

法定代表人：王洪彦

注册资本：18,935.51万元

与公司的关系：连云港港口国际石化仓储有限公司为公司控股子公司（股东

及持股比例：公司全资子公司上海君正物流有限公司持股51%；连云港港口集团

有限公司持股49%）。

经营范围：成品油、化工产品的仓储、装卸服务（按港口经营许可证经营范

围经营）；国内货物运输代理；承办海运、陆运、空运进出口货物的国际运输代

理业务，包括：揽货、托运、订舱、仓储、中转、集装箱、拼装拆箱、结算运杂

费、报验及运输咨询业务；房屋租赁；商务信息咨询服务。

财务状况：截至 2020 年 12 月 31 日，该公司资产总额为 48,524.46 万元，净

资产为 9,189.76 万元，流动负债总额为 21,753.69 万元，负债总额为 39,334.69

万元，资产负债率为 81.06%；2020年营业收入为 5,622.05万元，净利润为-1,929.58

万元。

（六）Dorval SC Singapore PTE. LTD.

注册地点：8 ROBINSON ROAD, #14-00, ASO BUILDING, SINGAPORE

(048544)

法定代表人：TOMO YANAGI

注册资本：5万美元

与公司的关系：Dorval SC Singapore PTE. LTD.为公司控股子公司（股东及

持股比例：公司全资子公司君正物流下属子公司SC International FZE持股51%；

New Ambitions PTE. LTD.持股49%）。

5

经营范围：船舶管理及运营服务，船舶租赁及其他线管服务，海运服务，船

运代理及经纪业务。

财务状况：截至 2020 年 12 月 31 日，该公司资产总额为 7,342.31 万美元，

净资产为 4,896.71 万美元，流动负债总额为 584.71 万美元，负债总额为 2,445.59

万美元，资产负债率为 33.31%；2020 年营业收入为 6,546.03 万美元，净利润为

385.31 万美元。

（七）Dorval SC Tanker INC.

注册地点：14-1,1-Chome Botan, Koto-ku, Tokyo 135-0046

法定代表人：TOMO YANAGI

注册资本：2,000万日元

与公司的关系：Dorval SC Tanker INC.为公司控股子公司（股东及持股比例：

公司全资子公司君正物流下属子公司SC International FZE持股51%；TOMO

YANAGI持股49%）。

经营范围：船舶货物运输，船运业务代理，船舶管理，不动产经纪业务。

财务状况：截至 2020 年 12 月 31 日，该公司资产总额为 197,416.10 万日元，

净资产为 143,587.24 万日元，流动负债总额为 44,679.45 万日元，负债总额为

53,828.86 万日元，资产负债率为 27.27%；2020 年营业收入为 185,179.98 万日元，

净利润为 21,493.76 万日元。

三、担保期限及相关授权

（一）自公司股东大会审议通过上述担保事项之日起，在担保总额不超过

146 亿元（含 146 亿元，含等值外币）的额度范围内发生的具体担保事项，授权

公司管理层具体负责签订相关担保协议，每笔担保不再提交公司董事会或股东大

会审议；

（二）公司在 2021 年度预计的担保总额度范围内，可以根据实际情况对上

述被担保对象的担保额度进行相互调剂，具体要求如下：

1、在上述预计的对全资子公司的担保总额度内，对不同全资子公司可以相

互调剂使用；

2、在上述预计的对控股子公司的担保总额度内，对不同控股子公司可以相

互调剂使用；

6

3、对全资和控股子公司的两类预计担保额度不能相互调剂使用。

（三）上述担保额度的有效期为自公司 2020 年年度股东大会审议通过之日

起至 2021 年年度股东大会召开之日止。

四、担保事项的主要内容

（一）担保方式：质押、抵押、保证担保（一般保证、连带责任保证）、保

函等；

（二）担保期限：根据每笔担保的实际发生日期，按照相关法律、法规及双

方约定确定。

五、董事会及独立董事意见

公司董事会认为：为提高公司整体融资效率，公司结合 2020 年度担保情况

及公司 2021 年度经营计划制定了 2021 年度预计担保额度，有利于满足公司及合

并报表范围内各级子公司业务日常经营的资金需求；公司董事会同意 2021 年度

预计提供不超过 146 亿元（含 146 亿元，含等值外币）的担保额度。

公司独立董事认为：公司制定 2021 年度预计担保额度是为了确保公司及合

并报表范围内各级子公司 2021 年度生产经营的持续、稳健发展，满足其融资需

求，符合公司整体利益。被担保公司的财务风险处于公司可控范围内，不存在损

害公司及股东利益的情形。本次担保事项已履行了相应的审批程序，符合相关法

律、法规以及《公司章程》的规定。全体独立董事同意公司预计 2021 年度担保

额度事项，并同意将该议案提交公司股东大会审议批准。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，公司累计对外担保余额为 65.49 亿元（均为对公司及合并报

表范围内各级子公司的担保数量，为本、外币合计数），占公司最近一期经审计

归属于上市公司股东净资产的 31.56%，无逾期担保。

特此公告。

内蒙古君正能源化工集团股份有限公司

董事会

2021 年 4 月 27 日

	OLE_LINK11
	OLE_LINK10